
OBSAH

PŘEDMLUVA KE TŘETÍMU VYDANÍ ................................................................. 3

1 ÚVOD .....................................................................................................4

2 ODPOVĚDNOST V OBČANSKO PRÁVNÍCH VZTAZÍCH ................6
2.1 Předcházení hrozícím škodám ..............................................................6
2.2 Obecná odpovědnost za škodu ........................................................... 8
2.3 Škoda způsobená provozní činností ................................................... 13
2.4 Případy zvláštní odpovědnosti ............................................................13
2.4.1 Odpovědnost za škodu na převzatých věcech ..................................13
2.4.2 Odpovědnost za škodu způsobenou okolnostmi, 

které mají původ v povaze přístroje ....................................14
2.4.3 Odpovědnost za škodu způsobenou těmi, kteří nemohou 

posoudit následky svého jednání ........................................15
2.4.4 Odpovědnost za škodu způsobenou úmyslným jednáním proti 

dobrým mravům.................................................................... 16
2.4.5 Odpovědnost za škodu způsobenou provozem dopravních 

prostředků ............................................................................. 17
2.4.6 Odpovědnost za škodu způsobenou provozem zvlášť 

nebezpečným .........................................................................18
2.4.7 Odpovědnost za škodu způsobenou na vnesených nebo

odložených věcech...............................................................................18
2.5 Společná ustanovení o náhradě škody ............................. 20
2.5.1 Společná odpovědnost ......................................................................... 20
2.5.2 Zavinění poškozeného ......................................................................... 21
2.5.3 Způsob a rozsah náhrady škody .......................................................... 21

3 ODPOVĚDNOST V PRACOVNĚ PRÁVNÍCH VZTAZÍCH .... 26
3.1 Předcházení škodám..............................................................................26
3.2 Odpovědnost zaměstnance za škodu ................................................. 28
3.2.1 Obecná odpovědnost zaměstnance za škodu .................................... 28
3.2.2 Odpovědnost za nesplnění povinností k odvrácení škody ...............29
3.2.3 Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, které je

zaměstnanec povinen vyúčtovat,...................................................... 30
3.2.4 Odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů .......................................32
3.2.5 Rozsah náhrady škody ......................................................................... 33

75



3.3 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu ............................................36
3.3.1 Obecná odpovědnost zaměstnavatele za škodu ...............................36
3.3.2 Odpovědnost za škodu při pracovních úrazech a nemocech

z povolání............................................................................................ 37
3.3.3 Zproštění se odpovědnosti zaměstnavatele ........................................39
3.3.4 Náhrady za způsobenou škodu .........................................................41
3.3.4.1 Náhrada za ztrátu na výdělku po dobu pracovní neschopnosti... 42
3.3.4.2 Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pracovní

neschopnosti ...................................................................................... 43
3.3.4.3 Náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění..................... 44
3.3.4.4 Náhrada účelně vynaložených nákladů spojených s léčením .... 44
3.3.4.5 Náhrada věcné škody ......................................................................... 45
3.3.5 Náhrady v případě úmrtí zaměstnance v důsledku

pracovního úrazu nebo nemoci z povolání .................................... 45
3.3.5.1 Náhrada nákladů spojených s léčením a s pohřbem ........................45
3.3.5.2 Náhrada nákladů na výživu pozůstalých...........................................46
3.3.5.3 Jednorázové odškodnění pozůstalých............................................... 46
3.3.5.4 Náhrada věcné škody ......................................................................... 47
3.3.6 Odpovědnost zaměstnavatele ve zvláštních případech ................... 48
3.3.6.1 Odpovědnost za škodu na odložených věcech ................................ 48
3.3.6.2 Odpovědnost při odvracení škody ....................................................49
3.3.7 Společná ustanovení o odpovědnosti zaměstnavatele za škodu .. 49
3.3.8 Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při 

pracovním úrazu nebo nemoci z povolání ........................50

4 TRESTNĚ PRÁVNÍ ODPOVĚDNOST .................................................52
4.1 Některé trestné činy ............................................................................. 55
4.1.1 Trestný čin neposkytnutí pomoci ....................................................... 55
4.1.2 Trestný čin ublížení na zdraví z nedbalosti ........................................ 56
4.1.3 Trestný čin vraždy................................................................................. 57
4.1.4 Trestný čin účasti na sebevraždě......................................................... 58
4.1.5 Trestný čin padělání a vystavování nepravdivých

lékařských zpráv, posudků a nálezů ................................................. 59
4.1.6 Trestný čin neoprávněného nakládání s osobními údaji ...................59
4.1.7 Trestný čin přijímání úplatku................................................................60
4.1.8 Nedovolené nakládání s tkáněmi a orgány ........................................ 61

5 ODPOVĚDNOST ZA PŘESTUPKY .....................................................62
5.1 Vybrané přestupky na úseku zdravotnictví ........................................64

76



5.1.1 Ohrožení poskytnutí zdravotnické služby ......................................... 64
5.1.2 Padělání lékařské zprávy..................................................................... 64
5.1.3 Porušení povinností při zacházení s omamnými látkami ..................65
5.1.4 Padělání lékařského předpisu .............................................................65
5.1.5 Porušení povinností k zabránění vzniku infekčních

onemocnění .........................................................................................65

PŘÍLOHA Č.1 ....................................................................................................67

SOUHRN............................................................................................................ 69

SUMMARY.......................................................................................................... 69

POUŽITÉ ZKRATKY ........................................................................................... 70

POUŽITÁ A DOPORUČENÁ LITERATURA .................................................... 71

OBECNĚ ZÁVAZNÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY DOPORUČENÉ KE STUDIU .... 73

NEMOCNICE

Blansko
Lékařská knihovna

Sadové 33 PSČ 678 31

77


